Ata nº 007/2017-ORD

Ata da sétima sessão ordinária da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, 1º exercício, 1º período, da 8ª Legislatura Municipal. Aos três dias do mês de abril do ano de dois mil e dezessete, realizou a Câmara Municipal a sua sétima sessão ordinária do ano, em sua sala de sessões. Às dezoito horas e quinze minutos assumiu a presidência dos trabalhos o Vereador Wagner Tavares da Cunha – titular do cargo, terminando por formar a Mesa Diretora com o Vereador Márcio Clei Ferreira do Nascimento (nome parlamentar: Márcio do Nascimento) - Vice-Presidente, Vereadora Antonia Aparecida Pereira de Souza (nome parlamentar: Renata Franco) - 1ª Secretária e  Vereadora Rosiclea Heinzen Colombo (nome parlamentar: Rosinha) - 2ª Secretária. Procedida a verificação de presenças pela 1ª Secretária constatou-se mais as seguintes: Vereadores Cicero dos Santos Silva (nome parlamentar: Cicero dos Santos), Dionardo Mendes da Conceição, Gilberto Vieira de Melo, Milton Soares e Vanderlei Marcos Pulga Baioto (nome parlamentar: Vanderlei Baioto). O Presidente agradeceu a presença de todos e, em seguida, foi respeitado um minuto de silêncio em razão do falecimento do filho de uma das servidoras da Câmara - Sra. Edina Francisca Guimarães, o jovem Mateus Guimarães de Jesus, de 15 anos, ocorrido em Bom Jesus/PI no dia 1º de abril último. Nas sequência passou-se ao Momento Bíblico, sob a orientação da Vereadora Rosinha. O Presidente anunciou que encontra-se inscrito para fazer uso da Tribuna Livre da Câmara, após o encerramento da sessão, o Senhor Sebastião Carlos Pim - Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, o qual irá explanar sobre os trabalhos que estão sendo desenvolvidos no âmbito de sua pasta. Dando início aos trabalhos foi, colocada em votação a ata da sessão ordinária anterior, realizada em 27.03.2017, a qual foi aprovada sem retificação por oito votos favoráveis. Em seguida foram lidas as seguintes correspondências recebidas pelo Legislativo: Ofícios nºs 147/2017/GAB, 153/2017/GAB, 154/2017/GAB, 155/2017/GAB, 156/2017/GAB, 157/2017/GAB, 158/2017/GAB, 159/2017/GAB, 160/2017/GAB, 167/2017/GAB,  168/2017/GAB e 161/2017/GAB, todos oriundos do Gabinete do Prefeito, em resposta, respectivamente, às Indicações nºs 049/2017, 051/2017, 042/2017, 045/2017, 040/2017, 041/2017, 037/2017, 038/2017, 039/2017, 046/2017, 047/2017, 048/2017, 003/2017 e Requerimentos nºs 017/2017 e 013/2017; Ofício nº19/2017, oriundo do FUNSEM - Fundo de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Campo Novo do Parecis, que encaminha os balancetes mensais referentes aos meses de setembro e outubro de 2016. Não havendo Vereadores inscritos para falar no Pequeno Expediente, o Presidente determinou a leitura da única Indicação apresentada: INDICAÇÃO Nº 063/2017, de autoria dos Vereadores Cicero dos Santos, Milton Soares, Dionardo Mendes da Conceição, Renata Franco e Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre a adoção de medidas para controle e combate de infestações por pombos em escolas municipais. A Indicação apresentada não recebeu quaisquer manifestações contrárias, sendo declarada aprovada pelo Sr. Presidente, com a ausência em Plenário dos Vereadores Vanderlei Baioto, Márcio do Nascimento, Cicero dos Santos e Gilberto Vieira de Melo, e será encaminhada a quem de direito. Esgotada a pauta do Grande Expediente o Presidente deu início ao Grande Expediente, determinando ao Secretário que procedesse a leitura das matérias constantes em pauta, nesta sequência: REQUERIMENTO Nº020/2017, de autoria dos Vereadores(a) Cicero dos Santos, Renata Franco, Milton Soares, Dionardo Mendes da Conceição e Gilberto Vieira de Melo, que requerem ao Sr. Prefeito, ouvido o soberano Plenário, o encaminhamento a esta Casa de Leis de informações acerca da demanda reprimida para exames de tomografia e raio x na rede de saúde pública municipal. REQUERIMENTO Nº021/2017, de autoria dos Vereadores(a) Cicero dos Santos, Renata Franco, Milton Soares, Dionardo Mendes da Conceição e Gilberto Vieira de Melo, que requerem ao Sr. Prefeito, ouvido o soberano Plenário, que este expediente seja encaminhado ao Exmo. Prefeito Municipal Sr. Rafael Machado, com cópia para o Secretário Municipal de Saúde Marcos Birck, a fim de solicitar a remessa a esta Casa de Leis de informações sobre as ações e programas voltados aos dependentes químicos e suas respectivas famílias, bem como sobre a quantidade de atendimentos realizados nos últimos 12 meses pela via judicial. REQUERIMENTO Nº022/2017, de autoria da Vereadora Renata Franco e dos Vereadores Cicero dos Santos, Milton Soares, Dionardo Mendes da Conceição e Gilberto Vieira de Melo Requerem ao Sr. Prefeito, ouvido o soberano Plenário, seja informado a esta Casa de Leis a previsão para reabertura da Unidade de Saúde da Avenida Amapá, que atende a população do Bairro Olenka e parte da população do Bairro Jardim das Palmeiras. REQUERIMENTO Nº023/2017, de autoria da Vereadora Renata Franco e dos Vereadores Cicero dos Santos, Milton Soares, Dionardo Mendes da Conceição e Gilberto Vieira de Melo, que requerem ao Sr. Prefeito, ouvido o soberano Plenário, o encaminhamento a esta Casa de Leis do plano de trabalho referente aos recursos recebidos via emenda parlamentar, para aplicação na Unidade Descentralizada da Fundação Centro de Reabilitação “Dom Aquino Corrêa”, nesta cidade. REQUERIMENTO Nº024/2017, de autoria dos Vereadores Vanderlei Baioto, Rosinha, Márcio do Nascimento e Wagner Tavares da Cunha, que requerem ao Sr. Prefeito, ouvido o soberano Plenário, sejam encaminhadas a esta Casa de Leis, informações precisas acerca das providências que estão sendo tomadas em relação as determinações que envolvem o Processo n° 3109-64.2015.811.0050, Código: 7656. Nenhum Vereador manifestou a intenção de discutir os Requerimentos apresentados que, colocados em votação, foram aprovados por oito votos favoráveis e serão encaminhados a quem de direito. O Presidente registrou e agradeceu a presença em Plenário da Sra. Rosana Segalotto e do Sr. Rui Prado. Esgotada a pauta do Grande Expediente, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para fazer uso da Tribuna. Manifestaram-se, nesta ordem, os Vereadores Milton Soares, Renata Franco, Cicero dos Santos e Dionardo Mendes da Conceição. Na sequência, tendo sido dispensado o intervalo regimental, com anuência do Plenário, o Presidente deu início à Ordem do Dia, constando da pauta as seguintes matérias: discussão única do PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/2017, que concede o Título de Cidadão Honorário Camponovense ao Senhor Leandro Martins dos Santos, e dá outras providências, acompanhado de parecer favorável da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Decreto Legislativo nº003/2017 foi aprovado por oito votos favoráveis, seguindo à promulgação. Discussão única da MOÇÃO DE APLAUSOS Nº006/2017, de autoria do Vereador Milton Soares e demais Vereadores, dirigida aos voluntários que participaram das ações de auxílio às famílias que foram afetadas pelo alagamento no Bairro Jardim das Palmeiras, no dia 11 de fevereiro último, acompanhado de parecer favorável da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, a Moção de Aplausos nº006/2017 foi aprovada por oito votos favoráveis, e será encaminhada a quem de direito. Primeira discussão do PROJETO DE LEI Nº001/2017-LE, de autoria do Vereador Dionardo Mendes da Conceição, que altera dispositivos na Lei Municipal nº 812/2001, que institui o serviço de moto-taxi no município de Campo Novo do Parecis/MT, e dá outras providências, acompanhado de parecer favorável da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Em discussão, manifestou-se o Vereador Dionardo Mendes da Conceição. Em votação, o Projeto de Lei nº001/2007-LE foi aprovado por oito votos favoráveis, retornando à Ordem do Dia da próxima sessão ordinária. Esgotada a pauta da Ordem do Dia, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para falar em Explicação Pessoal. Manifestaram-se, nesta ordem, a Vereadora Renata Franco e o Vereador Dionardo Mendes da Conceição. Ninguém mais a se manifestar, o Presidente agradeceu a presença e audiência de todos e convocou os(as) Srs. (as) Vereadores(as) para a próxima sessão ordinária, a ser realizada no dia 10.04.2017, com início às 18:00 horas. Nada mais havendo a tratar, declarou encerrada a sessão, às dezenove horas e quarenta e três minutos. Os diálogos e os pronunciamentos desta sessão encontram-se gravados e à disposição de quem possa interessar. A Secretária Geral da Câmara lavrou esta Ata, que lida e achada conforme, vai assinada por todos os Vereadores presentes...........................................................................

................................................................................................................................................

Antonia Aparecida Pereira de Souza:....................................................................................

Cicero dos Santos Silva:........................................................................................................

Dionardo Mendes da Conceição:...........................................................................................

Gilberto Vieira de Melo:........................................................................................................

Márcio Clei Ferreira do Nascimento:.....................................................................................

Milton Soares:........................................................................................................................

Rosiclea Heinzen Colombo:...................................................................................................

Vanderlei Marcos Pulga Baioto:............................................................................................

Wagner Tavares da Cunha:....................................................................................................